
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 97 IN DATA 21/11/2023 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SALA POLIFUNZIONALE "CARLO 

ZABARINI" DI VESPOLATE - LOTTO 3. REDAZIONE PRATICA 

PREVENZIONE INCENDI. AFFIDAMENTO ALL'ING. VALENTINA 

SCENDRATE DI NOVARA. CUP: I84D22004390001 SIMOG: 

A02C51AC1B  PNRR - LAVORO FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NextGenerationEU - M2C4 Investimento 2.2.      

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di novembre 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nella persona della Arch. Valeria Gatti 

 

 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO   che con determinazione n. 43 del 07.07.2023, si stabiliva: 

1. di dare atto che il terzo lotto dei lavori di efficientamento energetico 

presso la sala polifunzionale “Carlo Zabarini” di Vespolate sono 

finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU – con risorse di cui 

all’art. 1, commi 29 e ss della Lg. n. 160/2019 (M2C4 Investimento 2.2 – 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni - “Piccole Opere”); 

2. di aggiudicare ed affidare, sulla scorta delle risultanze delle verifiche 

effettuate in merito ai requisiti soggettivi tramite il FVOE, i suddetti 

lavori all’Impresa Ferri s.r.l. avente sede in Garbagna Novarese (NO) - 

Via Matteotti n. 2 - C.F. e P.I. 01119210035 - alle condizioni dell’offerta 

presentata tramite richiesta di preventivi su MePA n. 3621355 e verso un 

importo complessivo di €. 106.791,77 (di cui €. 5.547,73 quali Oneri per 

la Sicurezza) oltre I.V.A. 22%; 

 

CONSIDERATO che necessita sottoporre al Comando VV.FF. di Novara la valutazione 

progetto di prevenzione incendi per il suddetto immobile, oggetto di attività 

65.1.B ai sensi del DPR 151/11, in quanto si prevede l’utilizzo per una 

capienza superiore alle 100 persone; 

 

DATO ATTO che occorre rivolgersi a professionista abilitato e qualificato per la redazione 

della pratica; 

 

RICHIESTO un preventivo all’ing. Valentina Scendrate di Novara per la redazione e 

presentazione della valutazione progetto di prevenzione incendi per 

l’immobile in oggetto attività 65.1.B ai sensi del DPR 151/11; 

 

VISTA l’offerta n. 20231110 presentata dall’ing. Scendrate in data 10/11/2023 e 

registrata al prot. n. 6056 del 13/11/2023 con cui offre la prestazione richiesta 

per un importo pari a Euro 1.200,00 oltre Cassa 4%; 

 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’ing. Valentina Scendrate di Novara tramite 

certificato Inarcassa prot. n. 1949300 del 16.11.2023; 

 

VERIFICATO che la spesa derivante dal suddetto affidamento trova copertura finanziaria al 

Capitolo n. 846, Impegno n. 111 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, 

così come stabilito con determinazione n. 40/2023 del Settore LL.PP.; 

 

VISTO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 in base al quale è consentito derogare 

in applicazione al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 Euro; 

 

ACCERTATO  che nulla osta all’affidamento del servizio; 

 

RICHIAMATE  le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 

nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con decreto 

del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dicembre 2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri 

applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 D. lg. 77/2021; 

 

RILEVATO, altresì, che: 

- il comma 4 dell’art. 47 d.l. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario 

dell’offerta, l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, 

una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 

l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile; 

- il comma 7 del medesimo articolo prevede che “Le stazioni appaltanti 

possono escludere l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti 

dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota 

inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del 

contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente 

indicati ne rendano l’inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di 

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 

nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 

DATO ATTO che in tale affidamento, in considerazione dell’importo ridotto di affidamento, 

non deve essere assicurata la quota pari almeno al 30 per cento delle 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali, relativa sia all’occupazione giovanile 

sia all’occupazione femminile; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 19.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto è l’arch. Valeria Gatti, la quale dichiara che 

ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, 

anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state 

rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 

anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 

 

VISTI - l’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile unico del progetto; 

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 

prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 

all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

3. di dare atto che il suddetto servizio è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – 

con risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss della Lg. n. 160/2019 (M2C4 Investimento 2.2 – 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 

- “Piccole Opere”); 

 

4. di affidare la redazione e presentazione della valutazione progetto di prevenzione incendi per la 

Sala Zabarini quale attività 65.1.B ai sensi del DPR 151/11 all’ing. Valentina Scendrate di 

Novara – viale Volta, 114/c – C.F. SCNVNT83C65F952U e P. IVA 02181040037 - verso un 

importo complessivo di €. 1.200,00 oltre Cassa 4%; 

 

5. di dare atto che l'importo complessivo di €. 1.248,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 

846, Impegno n. 111/4 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, così come 

stabilito con determinazione n. 40 del 21.06.2023; 

 

6. di dare atto che il CUP: I84D22004390001 e il SIMOG: A02C51AC1B; 

 

7. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla Ditta suddetta, 

previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 

competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della 

regolarità contributiva; 

 

8. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

9. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

10. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente Responsabile 

del Settore LL.PP. – Arch. Valeria Gatti. 

 

 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

Vespolate, lì 21/11/2023                                     

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

 VALERIA GATTI 

 

 

 

   

 

Riferimenti Contabili: 

Anno Imp / Sub Importo € 

2023 111 / 4 1.248,00 

 

  


